
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ____________  del ______________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______                         del ___________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

III Direzione – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Accordo quadro triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade 
                      provinciali della Sicilia - Lotto 5 - Messina PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA VIABILITA' 

SECONDARIA - PROGETTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA EX STRADA AGRICOLA FALCONE - 
SANTA BARBARA NEL COMUNE DI MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME) 

                     CUP: B27H17000360001 - CIG: 87428170D4 - Cod. Caronte SI_1_20798 
 
PRESA D’ATTO della DETERMINA DI APPROVAZIONE NUOVI PREZZI, MISURE E OPERE PROVVISIONALI DI 
SICUREZZA ANTI “COVID 19” E DI AGGIORNAMENTO PREZZI E DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO POST 
GARA DEFINITIVO 
 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO 

• CHE con Decreto Sindacale n° 73 del 13.04.2022 è stato conferito l’incarico di reggenza temporanea 
della III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO;  

• CHE con D.D.G. 7 maggio 2019, n. 958 del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti è stato finanziato il progetto esecutivo “Lavori di sistemazione della ex 
strada agricola Falcone – S. Barbara”, CUP : B27H17000360001 – Cod. Caronte SI_1_20798, redatto 
dalla Città Metropolitana di Messina, dell'importo di € 1.333.403,93 di cui € 968.937,35 per lavori a 
base d'asta, € 29.062,65 per oneri per la sicurezza ed € 335.403,93 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, secondo il seguente quadro economico: 

A)  Lavori 
Importo lavori soggetto a ribasso     € 968.937,35 
Oneri per la sicurezza      €   29.062,65 

 € 998.000,00  €   998.000,00 
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione 

IVA 22%        € 219.560,00 
Incentivo di cui all'art. 92 D.Lgs. n. 163/2006   €   15.968,00 
Oneri per conferimento in discarica     €   50.000,00 
Spesa per accantonamenti     €   29.940,00 
Contributo ANAC       €        375,00 
Prove di laboratorio ed indagini     €     3.500,00 
Imprevisti ed arrotondamenti      €  16.060,93 

Totale somme a disposizione Amm.ne   € 335.403,93  €    335.403,93 
Importo complessivo del progetto   € 1.333.403,93 

1139 15/09/2022

1007 20/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• CHE  il progetto di cui all’oggetto è stato inserito nel Piano degli investimenti finanziato con i Fondi 
“Patto per lo sviluppo della Sicilia” Delibera n. 301 del 10/09/2016, “ PATTO PER IL SUD allegato “A” – 
Settore infrastrutture; 

• CHE con delibera 27 febbraio 2019, n. 82 la Giunta regionale ha apprezzato il documento relativo al 
“Piano degli interventi stradali per l’anno 2019”, di cui l'allegata nota 27 febbraio 2019, n. 1849/Gab. 
dell'Assessore regionale alle Infrastrutture e alla Mobilità, costituito dagli interventi sulle strade 
provinciali previsti nell'A.P.Q. Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II Atto 
Integrativo – viabilità provinciale e nel Patto per il Sud, intervento strategico “Viabilità; Interventi 
prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”, la cui copertura 
finanziaria è a valere sulle risorse F.S.C. ante 2007 – F.S.C. 2014/2020 – P.O.C. 2014/2020); 

• CHE con Decreto Sindacale n. 242 del 20/12/2019 è stata approvata la Convenzione che regola 
l’Accordo Istituzionale con la Regione Siciliana per l’attuazione degli interventi stradali per l’anno  2019; 

• CHE con Decreto 942 del 28/11/2019 il Direttore Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della 
REGIONE SICILIANA ha approvato la proposta di aggiudicazione - di cui al verbale di Commissione di 
gara del 28/10/2019 n. 3 relativo all’ ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA – LOTTO 5 MESSINA – 
al Consorzio Stabile INFRATEC S.C.A.R.L. che ha offerto un ribasso del 15,1011%, per un importo 
contrattuale complessivo netto di € 4.282.697,75; 

• CHE per l’esecuzione dei lavori è stata indicata l’ impresa consorziata Costruzioni Bruno Teodoro s.p.a. 

• CHE le somme finanziate con Decreto D.G. 958 del 7/05/2019 sono state accertate con 
Determinazione Dirigenziale n° 420 del 15/05/2020; 

• CHE con D.D.G. N. 16/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è stato 
nominato RUP – per la fase di esecuzione dei lavori – il Geom. Giovanni Ciatto Funzionario Direttivo 
del Genio Civile di Messina; 

• CHE i lavori sono stati consegnati in data 21 dicembre 2020, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del Codice, 
nelle more della stipula formale del contratto applicativo, al Consorzio Stabile Infra.Tech s.c.ar.l. con 
impresa consorziata esecutrice dei lavori Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A., aggiudicatario dei lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia – Lotto 5 – Messina – CIG 
79622207CC, giusto contratto di Accordo Quadro triennale stipulato in data 27 febbraio 2020, Rep. n. 
003; 

• CHE con determina 17 giugno 2021, n. 99466, adottata in pari data dal Dirigente del Servizio Ufficio 
del Genio Civile di Messina, il Responsabile unico del procedimento ha approvato, ai sensi dell'art. 
106, comma 1 lett. “c” e comma 2, del decreto Codice, i nuovi prezzi, misure e opere provvisionali di 
sicurezza anti “Covid 19”, l'aggiornamento prezzi al prezziario unico regionale anno 2019 in 
conformità all'elenco prezzi allegato al Contratto di Accordo quadro di cui sopra e il nuovo quadro 
tecnico economico dei lavori rimodulato in conseguenza di quanto sopra e del ribasso d’asta offerto 
dal Consorzio Stabile Infra.Tech s.c.ar.l.; 

• CHE  in data 5 luglio 2021 – è stato stipulato il Contratto Rep. n. 14249, registrato a Messina il 9 luglio 
2021 al n. 178 Serie I, il per l'importo netto contrattuale di € 876.797,23 (al netto del ribasso d'asta 
pari al 15,1011%), di cui € 837.863,90 per lavori ed € 39.113,33 per gli oneri di attuazione dei piani di 
sicurezza, oltre l'IVA di legge; 

• CHE con la determina 17 giugno 2021, n. 99466 il Responsabile unico del procedimento ha approvato 
i nuovi prezzi per le misure e opere provvisionali di sicurezza anti “Covid 19”, di aggiornamento prezzi 
al prezziario unico regionale anno 2019 in conformità all'elenco prezzi allegato al Contratto di 
Accordo Quadro di cui sopra e del nuovo quadro economico dei lavori rimodulato in conseguenza di 
quanto sopra e del ribasso d’asta offerto dal Consorzio Stabile Infra.Tech s.c.ar.l., così distinto: 

A)  LAVORI 
Importo lavori soggetto a ribasso      €    986.684,05 
Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €      39.113,33 

€ 1.025.797,38 
Importo lavori a misura al netto dei costi sicurezza    €     986.684,05 

Ribasso d'asta del 15,1011%     €     149.000,14 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Importo lavori al netto del ribasso d'asta offerto     €    837.683,91 
Importo per l'attuazione piano di sicurezza       €      39.113,33 

 €    876.797,23     € 876.797,23 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 22%          €    192.895,39 
Per funzioni tecniche, c.3 art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.    €      15.968,00 
Oneri per conferimento in discarica       €      50.000,00 
Spesa per accantonamenti       €      29.940,00 
Contributo ANAC         €           600,00 
Prove di laboratorio ed indagini       €        3.500,00 
Imprevisti ed arrotondamenti       €      16.060,93 

Totale somme a disposizione Amm.ne     €    308.964,32      €    308.964,32 
Importo complessivo netto del progetto     € 1.185.761,55 

 

• CHE con Determinazione n° 651 del 13/09/2022 l’ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Messina – su proposta del RUP – ha approvato la determinazione di APPROVAZIONE NUOVI PREZZI, 
MISURE E OPERE PROVVISIONALI DI SICUREZZA ANTI “COVID 19” E DI AGGIORNAMENTO PREZZI E DEL 
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA DEFINITIVO; 

• CHE con il Quadro Tecnico Economico Approvato con la determinazione di cui al punto precedente 
non vengono utilizzate le economie da ribasso d’asta che erano state utilizzate in parte nel precedente 
QTE e le maggiori somme per l’aggiornamento prezzi trovano copertura da voci non utilizzate tra le 
somme a disposizione, secondo il seguente prospetto: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI FINALE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA 
A)  LAVORI 

1. Importo lavori soggetto a ribasso    €    986.684,05 
2. Importo oneri per la sicurezza    €      39.113,33 

   € 1.025.797,38   € 1.025.797,38 
                        A detrarre ribasso d’asta 15,1011% su A1     €     149.000,15 
   Resta l’importo dei lavori al netto del ribasso offerto    €    876 797,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
1. IVA 22%        €     192.895,39 
2. Per funzioni tecniche, c.3 art. 113 D.Lgs. 50/16 e  €       15.968,00 
3. Oneri per conferimento in discarica     €       50.000,00 
4. Spesa per accantonamenti      €       0,00 
5. Contributo ANAC       €  600,00 
6. Prove di laboratorio ed indagini     €         3.500,00 
7. Imprevisti ed arrotondamenti     €       11.863,15 

Totale somme a disposizione Amm.ne  €     274.826,54   €    274.826,54 
Importo netto del progetto                 € 1 151 623,77 

 
C) ECONOMIE 
       1. Economie da ribasso d'asta     €      149.000,15 
       2. Economie IVA da ribasso d'asta    €        32.780,03 

Totale economie  €      181.780,18   €     181.780,18 
Tornano    € 1.333.403,95 

 
 

VISTA  la determinazione n° 651 del 13/09/2022 con la quale l’ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Messina – su proposta del RUP – ha approvato la determinazione di APPROVAZIONE NUOVI PREZZI, MISURE E 
OPERE PROVVISIONALI DI SICUREZZA ANTI “COVID 19” E DI AGGIORNAMENTO PREZZI E DEL QUADRO 
TECNICO ECONOMICO POST GARA DEFINITIVO; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii..; 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
13/CC del 02/04/2019; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

              DETERMINA 

 
PRENDERE ATTO: 
della Determinazione n° 651 del 13/09/2022 con la quale l’ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Messina – su proposta del RUP – ha approvato la determinazione di APPROVAZIONE NUOVI PREZZI, MISURE E 
OPERE PROVVISIONALI DI SICUREZZA ANTI “COVID 19” E DI AGGIORNAMENTO PREZZI E DEL QUADRO 
TECNICO ECONOMICO POST GARA DEFINITIVO per un importo complessivo – al netto del ribasso d’asta del 
15,1011% - di € 1.151.623,77 di cui € 876.797,23 per lavori comprensivi di Costi per la sicurezza ed € 
274.826,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in 
capo alla sottoscritta; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la copertura     
finanziaria è assicurata sui fondi del patto per il SUD – intervento finanziato con DDG 7 maggio 2019, n. 958; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line.  
           
                         LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                      Ing. Anna CHIOFALO 
                           

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità  tecnico 

amministrativa favorevole. 

                                     LA DIRIGENTE REGGENTE 
                                      Ing. Anna CHIOFALO 
                           
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


